



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

**AQUISIÇÃO PARCELADA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE SALGADO/SE E SUAS SECRETARIAS, DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUAS UNIDADES
E FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E SUAS UNIDADES.**

Salgado, janeiro 2025



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda nº 005/2025/PMS, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação.

Base legal: LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, À LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, DECRETO Nº 11.462 DE 31 DE MARÇO DE 2023, BEM COMO AO DECRETO MUNICIPAL Nº 48 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, DECRETO MUNICIPAL Nº 50 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, DECRETO MUNICIPAL Nº 53 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 20 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025

1. OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALGADO/SE E SUAS SECRETARIAS, DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUAS UNIDADES E FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E SUAS UNIDADES.

2. ESPECIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS

2.1. Identificação das necessidades

A aquisição de gêneros alimentícios do tipo “não perecíveis”, através do processo licitatório, se destina a suprir o consumo e manutenção dos programas da Prefeitura de Salgado e suas secretarias, do Fundo Municipal de Assistência Social e suas unidades, Fundo Municipal de Saúde e suas unidades.

Considerando o essencial e permanente consumo de gêneros alimentícios, como forma de atender a rotina das secretarias e fundos, bem como em atendimento ao pleno funcionamento dos setores interligados, faz-se necessário manter viável a possibilidade de eventual aquisição destes materiais, quando do acompanhamento, a necessidade for apontada pelos setores, e também de forma imprevisível, bem como da necessidade de adequações.

Neste sentido, a formação de processo licitatório para os materiais objeto desta contratação, objetiva a racionalização dos gastos públicos e pretende gerar maior economia, obtida por meio de ganhos em volume e escala de fornecimento e da necessidade de uso, considerando a possibilidade de estimar por período, evento ou destinação, as contratações e, por conseguinte as entregas.

3. ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO:

- a) Garantia de contratação de fornecedor com experiência para entrega da solução.
- b) Garantia de continuidade da solução.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

c) Garantia de solução vantajosa para a administração.

3.1. Soluções estudadas:

- a. Aquisição dos materiais de forma parcelada, através de contrato de fornecimento;
- b. Aquisição dos materiais de forma parcelada através do sistema de registro de preços

3.2. Considerando que as aquisições aqui pretendidas abrangem o consumo parcelado e eventual, recomendamos a utilização do Sistema de Registro de Preços, solução “b”, uma vez que esta se traduz em uma maior economicidade e eficiência no gerenciamento e planejamento dos itens a serem adquiridos, cumpre ressaltar, como necessidade imperiosa da Administração Pública, a implementação de medidas visando o uso sustentável e consciente promovendo medidas de economia.

3.2.1. O modelo adotado como “Sistema de Registro de Preços” vem sendo utilizado pela Administração Pública com o intuito de celerizar a contratação de serviços e aquisição de bens, uma vez que faculta ao gestor a possibilidade, ou não, de aquisição imediata dos preços registrados ao longo da vigência da ATA..

3.2.2. A faculdade que o instituto proporciona é a premissa que atrai essa modalidade, pois ao optar por este regime de contratação o gestor público não irá bloquear o seu orçamento global e não precisará realizar um processo licitatório a cada vez que necessitar de um bem ou serviço específico.

3.2.3. Ao registrar os preços, cada contratação originária deste instituto gera um contrato que é regido por legislação distinta a que rege o Serviço de Registro de Preços. Portanto, a Ata de Registro é a matriz gerenciada por um órgão da administração pública que possibilita a adesão, por intermédio de contratos, de outros órgãos públicos que necessitam executar aquele serviço ou adquirir determinados bens.

3.2.4. Ao analisar com maior precisão a pretensão em epigrafe, verifica-se que realmente há uma série de vantagens, a redução do número de licitações redundantes, a rapidez na contratação e a total liberdade para o órgão público – que pode ou não efetuar a aquisição. Os processos licitatórios representam custos financeiros muito altos para a administração, sem contar que o rito processual eleva o prazo de conclusão de um certame licitatório.

3.3. Recomenda-se observar a aplicação da cota parte reservada as empresas ME/EPP de acordo com o estabelecido na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações.

4. DO CENÁRIO ATUAL:

De acordo com informações do Setor Demandante não há contratações vigentes.

5. DA ÁREA REQUISITANTE:



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO

- a) Secretaria de Administração do Município de Salgado/SE, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde.

6. ANÁLISE DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

- d) Garantia de contratação de empresa com experiência para entrega da solução.
e) Garantia de continuidade da solução.
f) Garantia de solução vantajosa para a administração.

7. ESTIMATIVA DA DEMANDA – QUANTITATIVOS

- b) Conforme Documento de Formalização de Demanda e pesquisas de preços realizada pelo setor de compras, a tabela abaixo traz os quantitativos e valores para atender as necessidades da Município de Salgado/SE, Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde:

Item	Código	Produto/Serviço	Unid	Qtde	Unitário (Estimado)	Total (Estimado)
1	40197	ACHOCOLATADO, EM PÓ A BASE DE AÇÚCAR CACAU, MALTODEXTRINA, COMPLEXO VITAMÍNICO, SAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL. COMPOSIÇÃO NU	UND	2.500,0000	6,0700	15.175,00
Especificação		ACHOCOLATADO, EM PÓ A BASE DE AÇÚCAR CACAU, MALTODEXTRINA, COMPLEXO VITAMÍNICO, SAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): 3G DE PROTEÍNA, 1,5 G DE LÍPIDIOS, 92G DE HIDRATO DE CARBONO, 393KCLA, EMBALAGEM EM PACOTE DE POLIETILENO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, 200G.				
2	40198	AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO	UND	13.860,0000	6,2200	86.209,20
Especificação		AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO CONTAR DA EMBALAGEM, DE FORMA LEGÍVEL, A DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - SACO C/ 1 KG.				
3	39023	AMIDO DE MILHO (TIPO MAISENA), 500G	CX	800,0000	10,1600	8.128,00
Especificação		AMIDO DE MILHO (TIPO MAISENA), 500G				
4	40201	APRESUNTADO, EM BARRA, RESFRIADO. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE	UND	1.500,0000	30,9200	46.380,00
Especificação		APRESUNTADO, EM BARRA, RESFRIADO. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DA ENTREGA, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DA DIPOA E DA ANVISA				
5	40202	ARROZ BRANCO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, DEVENDO CONTER NO ROTULO O	UND	900,0000	6,9400	6.246,00
Especificação		ARROZ BRANCO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, DEVENDO CONTER NO ROTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM DE FORMA LEGÍVEL A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - EMBALAGEM C/ 5 KG.				
6	1301	ARROZ PARBOLIZADO 1KG	UND	900,0000	5,4100	4.869,00
Especificação		ARROZ PARBOLIZADO 1KG				
7	40204	AVEIA EM FLOCOS FINOS ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO	UND	200,0000	6,4900	1.298,00
Especificação		AVEIA EM FLOCOS FINOS ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO APROPRIADOS, FECHADOS, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADA DE 200G COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
8	40208	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: INGREDIENTES A PARTIR DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ACIDO FÓLICO,	PCT	3.000,0000	7,8200	23.460,00
Especificação		BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: INGREDIENTES A PARTIR DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, ÓLEO VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, LEITE EM PÓ. PACOTES COM 400G.				
9	6998	BISCOITO CREAM CRACKER 400G	PCT	3.000,0000	7,0800	21.240,00
Especificação		BISCOITO CREAM CRACKER 400G				
10	40213	CARNE BOVINA, TIPO ALCATRA/COXÃO MOLE SEM OSSO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO, DE ACORDO COM AS NORMA	KG	1.000,0000	51,9600	51.960,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO

Especificação		CARNE BOVINA, TIPO ALCATRA/COXÃO MOLE SEM OSSO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA CNPPA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. E COM PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 03 MESES SOB REFRIGERAÇÃO E DE 07 A 30 DIAS EM TEMPERATURA AMBIENTE. O PRODUTO QUE NÃO APRESENTAR BOAS CONDIÇÕES PARA USO SERÁ RECUSADO NO ATO DA ENTREGA.				
11	40214	CARNE DE BOI, 1ª QUALIDADE (MOIDA) IN NATURA - FRESCA, RESFRIADA OU CONGELADA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETI	KG	500,0000	43,3000	21.650,00
Especificação		CARNE DE BOI, 1ª QUALIDADE (MOIDA) IN NATURA - FRESCA, RESFRIADA OU CONGELADA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, EM PCT COM PRAZO DE VALIDADE DE 48HORAS SOB REFRIGERAÇÃO, E CONGELAMENTO DE 1(UM) ANO.				
12	40216	CHÁS INDUSTRIALIZADOS EM SACHÊS, CAIXAS DE CERCA DE 10G, CONTENDO 10 SACHÊS, SABORES: CAMOMILA, CIDREIRA, ERVA DOCE, BO	CX	1.900,0000	4,1100	7.809,00
Especificação		CHÁS INDUSTRIALIZADOS EM SACHÊS, CAIXAS DE CERCA DE 10G, CONTENDO 10 SACHÊS, SABORES: CAMOMILA, CIDREIRA, ERVA DOCE, BOLDO.				
13	40218	COLORÍFICO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE (EMBALAGEM C/ 100GRS), FECHADO HERMETICAMENTE, DEVERÁ	UND	300,0000	3,7000	1.110,00
Especificação		COLORÍFICO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE (EMBALAGEM C/ 100GRS), FECHADO HERMETICAMENTE, DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - PACOTE C/ 100GRS.				
14	40219	CONDIMENTO MISTO, EM PÓ (COMINHO), ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO - EMBALAGEM C/ 100GRS COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO	UND	300,0000	2,0600	618,00
Especificação		CONDIMENTO MISTO, EM PÓ (COMINHO), ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO - EMBALAGEM C/ 100GRS COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
15	40221	CREME DE LEITE PASTEURIZADO - CREME DE LEITE PASTEURIZADO, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADO EM POTES DE POLIETI	UND	400,0000	4,4000	1.760,00
Especificação		CREME DE LEITE PASTEURIZADO - CREME DE LEITE PASTEURIZADO, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADO EM POTES DE POLIETILENO COM APROXIMADAMENTE 200G DE PESO LÍQUIDO, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, COM TAMPA RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA. VALIDADE DE ATÉ 60 DIAS. EMBALAGEM 200G 17% DE GORDURA.				
16	43365	CREMOGEMA-MISTURA A BASE DE AMIDO	CX	800,0000	6,4300	5.144,00
Especificação		CREMOGEMA-MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA PREPARO DE MINGAU (SABOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA), 500G				
17	44928	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, SECA, FINA, BRANCA, ACONDICIONADA EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE DE 01 KG, FECHADO.	UND	300,0000	7,2900	2.187,00
Especificação		FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, SECA, FINA, BRANCA, ACONDICIONADA EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE DE 01 KG, FECHADO.				
18	40226	FARINHA DE MILHO FLOCADA, TIPO FLOCOS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 500G, FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO	UND	500,0000	4,7800	2.390,00
Especificação		FARINHA DE MILHO FLOCADA, TIPO FLOCOS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 500G, FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO DADOS DO FABRICANTE COMPOSIÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.				
19	2593	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1 KG.	KG	700,0000	11,8800	8.316,00
Especificação		FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1 KG., NOVO GRAO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATERIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE.				
20	40232	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM COM 100G HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	100,0000	5,9800	598,00
Especificação		FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM COM 100G HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
21	40233	FÓRMULA INFANTIL, MIX DE IMUNONUTRIENTES, 18 VITAMINAS E MINERAIS, ENTRE ELES VITAMINAS A,C E D, FERRO, ZINCO, SELÊNIO,	UND	240,0000	50,0300	12.007,20
Especificação		FÓRMULA INFANTIL, MIX DE IMUNONUTRIENTES, 18 VITAMINAS E MINERAIS, ENTRE ELES VITAMINAS A,C E D, FERRO, ZINCO, SELÊNIO, QUE AJUDAM A FORTALECER AS DEFESAS NATURAIS DO ORGANISMO, 800G (TIPO NINHO FASE 1+).				
22	40234	FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME EM PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,	KG	2.250,0000	41,5400	93.465,00
Especificação		FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME EM PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCASSE CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N. 304 DE 22/04/96 E N. 105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA N. 5504/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001.				
23	40239	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL CONTENTO NO MÍNIMO 395G, EM LATA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA D	UND	4.000,0000	9,8500	39.400,00
Especificação		LEITE CONDENSADO TRADICIONAL CONTENTO NO MÍNIMO 395G, EM LATA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO

24	40244	LEITE DE COCO, PRODUTO OBTIDO DA EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DO ENDOSPERMA DO FRUTO DO COQUEIRO. (COCOS NUCIFERA L.), ATRAVÉ	UND	2.000,0000	8,2300	16.460,00
Especificação		LEITE DE COCO, PRODUTO OBTIDO DA EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DO ENDOSPERMA DO FRUTO DO COQUEIRO. (COCOS NUCIFERA L.), ATRAVÉS DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. GARRAFA DE PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO E INTEGRO. EMBALAGEM DE 500 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.				
25	44927	LEITE DE GADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO	UND	17.820,0000	6,5700	117.077,40
Especificação		LEITE DE GADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO				
26	40247	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/200G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚC	UND	8.910,0000	10,9500	97.564,50
Especificação		LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/200G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚCARES, PROTEÍNAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS MINERAIS DE COR BRANCA AMARELADA, SABOR E ODOR AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, EMBALAGEM CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E CARIMBO DO SIFOU SIE/SE DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS, DA DATA DE ENTREGA).				
27	40248	LINGUIÇA CALABRESA PRODUTO CÂRNEO INDUSTRIALIZADO ELABORADO A PARTIR DE CARNES DE UMA OU MAIS ESPÉCIES DE ANIMAIS DE AÇO	UND	700,0000	28,2500	19.775,00
Especificação		LINGUIÇA CALABRESA PRODUTO CÂRNEO INDUSTRIALIZADO ELABORADO A PARTIR DE CARNES DE UMA OU MAIS ESPÉCIES DE ANIMAIS DE AÇOQUE, OBTIDO NA FORMA CRUA OU COZIDO, DESSECADO OU NÃO, DEFUMADO OU NÃO, CURADO OU NÃO, ADICIONADO OU NÃO DE GORDURAS, TOUCINHO, ADICIONADO DE INGREDIENTES E EMBUTIDOS EM TRIPAS NATURAIS OU ARTIFICIAIS. OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4, 31/03/2000, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. OS PRODUTOS DEVERÃO CONTER APENAS OS ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM INICIAL DO PRODUTO DEVERÁ SER RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO PESO DE 1 KG, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
28	40250	MACARRÃO SÊMOLA, TIPO AVE MARIA, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE	UND	1.500,0000	7,4000	11.100,00
Especificação		MACARRÃO SÊMOLA, TIPO AVE MARIA, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 01 ANO - PACOTE COM 500G.,,,				
29	40251	MACARRÃO SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO OU	UND	2.000,0000	7,4700	14.940,00
Especificação		MACARRÃO SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 01 ANO - PACOTE COM 500G.				
30	40253	MARGARINA VEGETAL, CREMOSA C/SAL, ACONDICIONADA EM POTE PLÁSTICO DE 500GRS. DEVENDO CONSTAR NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMB	UND	3.000,0000	14,5100	43.530,00
Especificação		MARGARINA VEGETAL, CREMOSA C/SAL, ACONDICIONADA EM POTE PLÁSTICO DE 500GRS. DEVENDO CONSTAR NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - POTE PLÁSTICO C/500GRS.				
31	40255	MILHO DE MUNGUNZÁ – GRÃOS INTEIROS PARA PREPARO DE MUNGUNZÁ, AMARELOS, COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM A	UND	1.000,0000	9,1800	9.180,00
Especificação		MILHO DE MUNGUNZÁ – GRÃOS INTEIROS PARA PREPARO DE MUNGUNZÁ, AMARELOS, COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PENSANDO 500G.				
32	40258	MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.	PCT	800,0000	10,4300	8.344,00
Especificação		MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.				
33	40266	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, PACOTE COM 400GR, CONSTITUÍDO POR FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA	UND	900,0000	8,0600	7.254,00
Especificação		MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, PACOTE COM 400GR, CONSTITUÍDO POR FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, SAL, PODENDO SER ACRESCIDO DE FERMENTO QUÍMICO, NÃO ADMITINDO ADIÇÃO DE SOJAS E SEUS DERIVADOS, DEVERÁ SER DE FÁCIL PREPARO PELA ADIÇÃO DE ÁGUA E COZIMENTO RÁPIDO COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADO POR SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO, A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM À EMBALAGEM SECUNDÁRIA.				
34	44930	MOLHO DE TOMATE, SABOR TRADICIONAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA COM 300 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 3 ME	UND	3.500,0000	10,4100	36.435,00
Especificação		MOLHO DE TOMATE, SABOR TRADICIONAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA COM 300 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 3 ME				
35	40268	MUCILON- CEREAL INFANTIL, MULTICEREAIS, COMPOSTO DE PROBIÓTICO BIFIDES BL (BIFIDOBACTERIUM LACTIS) E NUTRIENTES ESSENCIA	PCT	800,0000	17,4300	13.944,00
Especificação		MUCILON- CEREAL INFANTIL, MULTICEREAIS, COMPOSTO DE PROBIÓTICO BIFIDES BL (BIFIDOBACTERIUM LACTIS) E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO (TIPO MUCILON), 400G				
36	40269	ÓLEO DE SOJA REFINADO, FLUIDO, PURO, ENVASADO EM GARRAFA PET, ADEQUADA PARA CONDIÇÕES PREVISTA DE ARMAZENAMENTO E QUE CO	UND	3.000,0000	12,1000	36.300,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO

Especificação		ÓLEO DE SOJA REFINADO, FLUIDO, PURO, ENVASADO EM GARRAFA PET, ADEQUADA PARA CONDIÇÕES PREVISTA DE ARMAZENAMENTO E QUE CONFIRA UMA PROTEÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - GARRAFA PET C/ 900 ML.				
37	40270	OVO BRANCO, CLASSE A, TIPO 3 GRANDE. PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, CO	UND	600,0000	30,0200	18.012,00
Especificação		OVO BRANCO, CLASSE A, TIPO 3 GRANDE. PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, COR, ODOR OU SABOR ANORMAIS; ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 30 UNIDADES. PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL- RISPOA/MA RESOLUÇÃO N° 05 DE 05/7/91 - CIPOA/MA.				
38	40273	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG, 1ª QUALIDADE ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO, COM 10 UNIDADES	UND	5.000,0000	9,8300	49.150,00
Especificação		PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG, 1ª QUALIDADE ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO, COM 10 UNIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE DE 07 DIAS.				
39	40275	POLPA DE FRUTA, EMBALAGEM COM 1 KG SABORES VARIADOS	UND	1.500,0000	18,3200	27.480,00
Especificação		POLPA DE FRUTA, EMBALAGEM COM 1 KG SABORES VARIADOS ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE INDICADO E COMPOSIÇÃO QUÍMICA E DATA DE VALIDADE.				
40	40277	QUEIJO MUSSARELA, 1KG EM BARRA RESFRIADA EMBALAGEM EM FILME PVC COM PLASTICO TRANSPARENTE E INFORMAÇÕES NO RÓTULO	UND	1.500,0000	44,8700	67.305,00
Especificação		QUEIJO MUSSARELA, 1KG EM BARRA RESFRIADA EMBALAGEM EM FILME PVC COM PLASTICO TRANSPARENTE E INFORMAÇÕES NO RÓTULO.				
41	40280	REFRIGERANTE EM GARRAFA, TIPO PET 2 LITROS, NOS SABORES COLA, LARANJA, UVA, LIMÃO E GUARANÁ, FARDO COM 6 UNIDADES.	FD	800,0000	50,4500	40.360,00
Especificação		REFRIGERANTE EM GARRAFA, TIPO PET 2 LITROS, NOS SABORES COLA, LARANJA, UVA, LIMÃO E GUARANÁ, FARDO COM 6 UNIDADES.				
42	40281	SAL REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE HERMETICAMENTE FECHADO COM 01 KG, CONTENDO NO RÓTULO	PCT	300,0000	2,2700	681,00
Especificação		SAL REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE HERMETICAMENTE FECHADO COM 01 KG, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - PACOTE C/ 1 KG.				
43	40282	SALSICHA EM CONSERVA PARA HOT DOG, BEM. C/01 KG, (RESFRIADA OU CONGELADA, SEM PIMENTA, A GRANEL COM PRAZO DE VALIDADE MÍ	UND	800,0000	20,1800	16.144,00
Especificação		SALSICHA EM CONSERVA PARA HOT DOG, BEM. C/01 KG, (RESFRIADA OU CONGELADA, SEM PIMENTA, A GRANEL COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30(TRINTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E CARIMBO DO SIF OU SIE/SE DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO).				
44	40283	STEVIA - ADOÇANTE DIETÉTICO STÉVIA, EM EMBALAGEM DE CERCA DE 60G	UND	150,0000	13,5000	2.025,00
Especificação		STEVIA - ADOÇANTE DIETÉTICO STÉVIA, EM EMBALAGEM DE CERCA DE 60G				
45	40284	SUCO NATURAL DE FRUTAS, INDUSTRIALIZADO, SABORES DIVERSIFICADOS, 1L,,,	UND	1.000,0000	17,1200	17.120,00
Especificação		SUCO NATURAL DE FRUTAS, INDUSTRIALIZADO, SABORES DIVERSIFICADOS, 1L,,,				
46	39015	VINAGRE DE ÁLCOOL, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET COM 500 ML-	UND	1.500,0000	3,1400	4.710,00
Especificação		VINAGRE DE ÁLCOOL, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET COM 500 ML, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - GARRAFA PET C/ 500 ML.				
47	40261	MILHO VERDE E ERVILHA, EMBALADO EM LATA DE CERCA DE 200G-	LA	300,0000	5,8800	1.764,00
Especificação		MILHO VERDE E ERVILHA, EMBALADO EM LATA DE CERCA DE 200G				
48	43416	CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL, A EMBALAGEM TIPO TIJOLINHO DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIF	UND	9.000,0000	7,5900	68.310,00
Especificação		CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL, A EMBALAGEM TIPO TIJOLINHO DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE CONTER VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALADOS E PACOTES PLÁSTICOS RESISTENTES DE 250G.				
49	40227	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO CONFORME LEGISLAÇÃO, PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEN	UND	100,0000	7,7700	777,00
Especificação		FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO CONFORME LEGISLAÇÃO, PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEN, SEM CONSERVANTES OU ADITIVA, EMBALADA EM PACOTE HERMÉTICO DE 1 KG CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
50	40228	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO FORTIFICADA COM ACIDO FÓLICO E FERRO CONFORME LEGISLAÇÃO, PARA USO CASEIRO, BRANC	UND	1.300,0000	8,3900	10.907,00
Especificação		FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO FORTIFICADA COM ACIDO FÓLICO E FERRO CONFORME LEGISLAÇÃO, PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEN, SEM CONSERVANTES OU ADITIVA, EMBALADA EM PACOTE HERMÉTICO DE 1 KG CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO

51	44931	BEBIDA LACTEA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE 1L, NOS SABORES MORANGO, AMEIXA, SALADA DE FRUTAS	UND	2.000,0000	8,5100	17.020,00
Especificação		BEBIDA LACTEA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE 1L, NOS SABORES MORANGO, AMEIXA, SALADA DE FRUTAS				
52	44932	AZEITONAS VERDES COM CAROÇO, COMPOSTO EM EMBALAGEM DE 200G	UND	150,0000	6,9400	1.041,00
Especificação		AZEITONAS VERDES COM CAROÇO, COMPOSTO EM EMBALAGEM DE 200G				
53	44933	CALDO DE FRANGO/CARNE CAIXA COM 57 GRAMAS CONTENDO 06 TABLETES, ESPECIFICAÇÃO: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR ALHO	UND	500,0000	6,5600	3.280,00
Especificação		CALDO DE FRANGO/CARNE CAIXA COM 57 GRAMAS CONTENDO 06 TABLETES, ESPECIFICAÇÃO: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR ALHO				
54	44934	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO CURADA, SECA, A BASE DE CARNE BOVINA, SAL, EMBALADA A VÁCUO - CRAYOVAC, DE ACORDO COM AS NORMA	KG	100,0000	49,6700	4.967,00
Especificação		CHARQUE BOVINO DIANTEIRO CURADA, SECA, A BASE DE CARNE BOVINA, SAL, EMBALADA A VÁCUO - CRAYOVAC, DE ACORDO COM AS NORMA				
55	44935	CRAVO DA ÍNDIA PACOTE DE CERCA DE 12G	CX	50,0000	3,4200	171,00
Especificação		CRAVO DA ÍNDIA PACOTE DE CERCA DE 12G				
56	44936	DOCE DE GOIABADA ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G	UND	150,0000	8,3700	1.255,50
Especificação		DOCE DE GOIABADA ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G				
57	44937	FARINHA DE MANDIOCA FERMENTDA OU PUBADA E PENEIRADA (PUBA), PARA PREPARO DE MINGAU OU BOLO, 1KG	KG	100,0000	14,6200	1.462,00
Especificação		FARINHA DE MANDIOCA FERMENTDA OU PUBADA E PENEIRADA (PUBA), PARA PREPARO DE MINGAU OU BOLO, 1KG				
58	44939	FARINHA LÁCTEA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAI MINERAIS	UND	250,0000	19,7100	4.927,50
Especificação		FARINHA LÁCTEA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAI MINERAIS, COM 400G.				
59	44940	FERMENTO BIOLOGICO SECO 500G	UND	200,0000	29,9500	5.990,00
Especificação		FERMENTO BIOLOGICO SECO 500G				
60	44941	FRANGO CONGELADO CORTE TIPO PEITO, 1KG EMBALADO EM PLÁSTICO E COM PRATO DE ISOPOR COM INFORMAÇÕES NA EMBALAGEM.	KG	1.000,0000	28,0600	28.060,00
Especificação		FRANGO CONGELADO CORTE TIPO PEITO, 1KG EMBALADO EM PLÁSTICO E COM PRATO DE ISOPOR COM INFORMAÇÕES NA EMBALAGEM.				
61	44942	GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO, DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSÃO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FÁBRICA	UND	100,0000	3,4300	343,00
Especificação		GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO, DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSÃO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FÁBRICA				
62	44943	GOMA DE TAPIOCA SECA PRONTA PARA USO, CONTENDO FÉCULA DE MANDIOCA ÁGUA E SAL. PRODUTO OBTIDO POR PROCESSAMENTO ADEQUADO	UND	100,0000	12,3700	1.237,00
Especificação		GOMA DE TAPIOCA SECA PRONTA PARA USO, CONTENDO FÉCULA DE MANDIOCA ÁGUA E SAL. PRODUTO OBTIDO POR PROCESSAMENTO ADEQUADO				
63	44944	LEITE EM PÓ, DESNATADO INSTANTÂNEO, COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MENOR QUE 1,5%, DESNATADO, ENVASADO	UND	500,0000	17,5400	8.770,00
Especificação		LEITE EM PÓ, DESNATADO INSTANTÂNEO, COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MENOR QUE 1,5%, DESNATADO, ENVASADO				
64	44945	MASSA DE SÊMOLA COM OVOS PARA LASANHA, 500G.	CX	150,0000	12,1300	1.819,50
Especificação		MASSA DE SÊMOLA COM OVOS PARA LASANHA, 500G.				
65	44946	QUEIJO COALHO FRESCO, 1KG SEM SORO EM BARRA EMBALAGEM EM PLASTICO PVC TRANSPARENTES INFORMAÇÕES NO RÓTULO.	KG	300,0000	43,0300	12.909,00
Especificação		QUEIJO COALHO FRESCO, 1KG SEM SORO EM BARRA EMBALAGEM EM PLASTICO PVC TRANSPARENTES INFORMAÇÕES NO RÓTULO.				
66	44947	QUEIJO PARMESÃO RALADO, 50G,	PCT	500,0000	8,5600	4.280,00
Especificação		QUEIJO PARMESÃO RALADO, 50G,				
67	44948	QUEIJO PRATO, RESFRIADA. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO.	UND	900,0000	40,5500	36.495,00
Especificação		QUEIJO PRATO, RESFRIADA. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO.				
68	44949	CHOCOLATE EM PÓ 100% CACAU, 500G.	CX	50,0000	44,6500	2.232,50
Especificação		CHOCOLATE EM PÓ 100% CACAU, 500G.				
69*	40198	AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO	UND	140,0000	6,2200	870,80



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO

Especificação		AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO CONTAR DA EMBALAGEM, DE FORMA LEGÍVEL, A DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - SACO C/ 1 KG.				
70*	40234	FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME EM PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,	KG	250,0000	41,5400	10.385,00
Especificação		FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME EM PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCASSE CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N. 304 DE 22/04/96 E N. 105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA N. 5504/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001.				
71*	44927	LEITE DE GADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO	UND	180,0000	6,5700	1.182,60
Especificação		LEITE DE GADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO				
72*	40247	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/200G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚC	UND	90,0000	10,9500	985,50
Especificação		LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/200G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚCARES, PROTEÍNAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS MINERAIS DE COR BRANCA AMARELADA, SABOR E ODOR AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, EMBALAGEM CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E CARIMBO DO SIFOU SIE/SE DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS, DA DATA DE ENTREGA).				

7.2. Pesquisa de mercado realizada através da plataforma Banco de Preços, Relatório gerado no dia 29/01/2025 09:42:42 (IP: 138.94.4.228) Código Validação: hgqinzJ4B61v7O%2bZ1rVA060PmhTr3%2fSiHo8rsgQDDMptk%2bo6olFBauy2eicvqBjvKh1PJz7Zulg%3dhttp://app.bancod eprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=hgqinzJ4B61v7O%252bZ1rVA060PmhTr3%252fSiHo8rsgQDDMptk%25 2bo6olFBauy2eicvqBjvKh1PJz7Zulg%253d., de acordo com certidão de mercado gerada sob a responsabilidade do setor de compras acompanhada dos relatórios pertinentes e anexados aos autos do processo.

8. REQUISITOS MINIMOS

- 8.1. O Fornecimento do material pleiteado será no local indicado pela ordem de serviço/fornecimento, dentro do município de Salgado/SE.
- 8.2. Os produtos, serão entregues no prazo de 8 (oito) dias, contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento;

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PARA ANDAMENTO PROCESSUAL

- 9.1. Abertura de procedimento licitatório,
- 9.2. Considerando tratar-se de aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, a modalidade licitatória a ser adotado e o Pregão , em sua forma eletrônica, com adoção do critério **MENOR PREÇO POR ITEM.**

10 – JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO, SE APLICÁVEL:

- 10.1. não se aplica o parcelamento da solução.

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

- 11.1. Não se aplica, não há contratações correlatas

12 – DEMONSTRAÇÃO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO:



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

12.1. As demandas solicitadas estavam previstas no Planejamento

13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

13.1. Não se aplica

14 – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS DE TRATAMENTO

14.1. Não se aplica

15. EQUIPE DE GESTÃO DA CONTRATAÇÃO

15.1. A gestão da futura Ata ficará a cargo da Secretaria Demandante, que também será o responsável pela emissão das ordens de serviços de acordo com solicitações.

16. ESTRATÉGIA DE CONTINUIDADE EM EVENTUAL INTERRUPÇÃO CONTRATUAL

16.1. Evento: Não prestar os serviços contratados ou presta-los parcialmente;

16.1.1. Ação de contingência 1 : Responsável pelo acompanhamento da contratação informa à Administração o não atendimento ou a atendimento parcial dos serviços contratados;

➤ Responsável: Responsável pelo acompanhamento da contratação;

16.1.2. Ação de contingência 2 : Concluídos os contatos com a(s) empresa(s) prestadoras dos serviços contratados e, na impossibilidade de solucionar os problemas identificados, aplicar as penalidades previstas no edital;

➤ Responsável: Responsável pelo acompanhamento da contratação.

16.1.3. Ação de contingência 3 : Encaminhar pedido para deflagração de novo processo de aquisição para atendimento da demanda, caso esta ainda exista, procedimento a ser impulsionado pela Unidade Demandante.

➤ Responsável: Área Demandante.

17. RISCOS DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

17.1. Risco: Negativa ou demora na contratação:

- Probabilidade: Baixa;
- Dano: morosidade no andamento dos trabalhos;
- Impacto: Muito Alto;
- Ação Preventiva: Expor justificativas quanto à necessidade da contratação .

➤ Responsável: Secretaria demandante;

- Ação de Contingência: levantamento de novas possibilidades de contratação.

Responsável: Secretaria Demandante

17.2. Risco: Tentativa de impugnação da licitação por incompatibilidade de requisitos técnicos com os oferecidos no mercado:

- Probabilidade: baixa;



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

- Dano: Atraso na contratação;
- Impacto: Alto;
- Ação Preventiva: Levantamento do mercado durante a elaboração do ETP e revisão dos requisitos levantados.
 - Responsável: Setor de Compras , Setor de Planejamento;

17.2. Risco: Corte no orçamento inviabilizando a contratação:

- Probabilidade: baixa;
- Dano: suspensão das viagens;
- Impacto: Alto;
- Ação Preventiva: Realizar contratação parceladas através de Ata de Registro de Preços conforme liberação do orçamento.
 - Responsável: Equipe de Planejamento da Contratação;
- Ação de Contingência: Antecipação em pedidos de suplementação orçamentária
 - Responsável: Secretaria Demandante.

17.3. Risco: Início do Contrato fora do prazo:

- Probabilidade: Baixa;
- Dano: Atraso na conclusão do processo de contratação;
- Impacto: Alto
- Ação Preventiva: Acompanhamento e cobrança periódica dos prazos.
 - Responsável: Secretaria Demandante ;
- Ação Preventiva: Definir prazos factíveis para início da prestação de serviços.

Responsável: Setor de planejamento;

- Ação de Contingência: Acompanhamento e fiscalização
 - Responsável: Secretaria Demandante .

18. ESTRATÉGIA DE INDEPENDÊNCIA

18.1. Transferência de Conhecimento tecnológico - Não se aplica.

18.2. Direitos de propriedade intelectual - Não se aplica.

19. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

19.1. A equipe de Planejamento da Contratação, após concluir os estudos técnicos preliminares aqui apresentados,
DECLARA SER VIÁVEL A CONTRATAÇÃO PRETENDIDA.

Salgado, 30 de janeiro de 2025.

GEIZIANE ANDRADE CARVALHO

Planejamento